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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se snažím o základní charakteristiku pojmu „site specific

divadlo“, jeho stručný historický kontext a vymezení rozdílů mezi ním a tzv. divadlem

v netradičních prostorech na příkladu dvou inscenací spolku Pomezí.

Dále se věnuji dramaturgickému propojení místa, kde se divadelní představení

odehrává a socio-ekonomickým přesahům uměleckého díla v netradičních prostorech.

Stěžejní část této práce je představení a porovnání několika projektů site specific

a divadla v netradičních prostorech, které se uskutečnily v Ostravě. Jsou to

především letní plenérové inscenace Staré Arény v režii Pavla Gejguše a jeho

adaptace Tita Andronica do ostravské tržnice. Dalšími projekty jsou inscenace

v architektonických památkách, tedy projekt Divadla Petra Bezruče Hotel Bezruč?!,

a taneční projekty uskupení MOVE Dance Company.

V závěru bych ráda reflektovala přesah zmíněných inscenací a zda vedly k dalšímu

zájmu o prostor či nikoli.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe the basic characteristics of site specific

theater and its history. Another aim of the thesis is a comparison of site specific

theatre and theatre in non-theatrical space on the example of two productions

by the theatre group Pomezí.

Furthermore it also attempts to create a link between the dramaturgy, the place

and the social and economical overlap of the artwork in non-theatrical or public space.

The main part of this thesis is a presentation and comparison of several performances

in non-theatrical space that took place in Ostrava. It reflects mainly the summer

productions of the Stará Aréna which were directed by Pavel Gejguš and also

his adaptation of Titus Andronicus. Other mentioned projects were performed

in architectural monuments (Project of Petr Bezruč Theatre, wich name is

Hotel Bezruč?! and dance projects by MOVE Dance Company.)

In conclusion, I would like to reflect the overlap of the mentioned productions.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci bych se ráda věnovala fenoménu tzv. divadla v netradičních

nebo veřejných prostorech. Mým cílem je zamyslet se nad termínem site specific

divadlo, který většina divadelních teoretiků, o kterých se zmiňuji v této práci (Denisa

Václavová, Radoslava Schmeltzová, Patrice Pavis) chápe jako formu divadla, kde

obsah uměleckého díla úzce souvisí s místem, kde se nachází nebo kde se odehrává.

Chtěla bych se věnovat právě vztahu místa a faktického obsahu uměleckého díla, tedy

dramaturgickým postupům při výběru prostoru. Za site specific projekty jsou mnohdy

pokládány díla, která nevycházejí přímo z genia loci prostoru, ve kterém se

odehrávají. Jsou to tedy „pouze“ inscenace umístěné do netradičního prostoru, tedy

opaku od běžných divadelních budov. Tvůrci těmto inscenacím propůjčují jistou

exkluzivitu a odlišnost od běžné divadelní budovy, což může být i součástí marketingu

divadla a způsobem, jak přitáhnout nové diváky.

Fenomén site specific se u nás začal více vyvíjet v devadesátých letech a byl vnímán

také jako prostředek, jak upozornit na chátrající objekty, přírodní památky, na místa

zapomenutá nebo zkrátka jen okolím nepovšimnutá.

Denně chodíme kolem prázdných domů, jejichž majitelé nemají plány na jejich

revitalizaci, tyto budovy tedy nebudou v dohledné době využity např. pro bydlení

nebo jiné socio-ekonomické aktivity. Přitom tato místa skrývají spoustu možností

nejen pro umělecké skupiny, ale také např. pro pořádání komunitních akcí,

pro podnikání apod.

Jedna z funkcí, které nabízí divadlo v netradičních prostorech a site specific je ta,

že zastupuje prostředníka, který poukáže na fakt nevyužitého prostoru a jeho

důsledkem může být opětovný zájem o místo, kde bylo divadelní představení

uskutečněno. Divadelním představením je možno oživovat dávno zapomenutá místa

a umělci jim tak dávají druhou šanci, aby si jich někdo všiml. Působí zde jako

katalyzátor zájmu o veřejné prostranství, které má vliv na naši každodennost

a „kvalitu života“.

Ráda bych se věnovala inscenacím, které se v posledních několika letech uskutečnily

v Ostravě. Jednou z mých motivací je zájem o veřejný prostor a jeho kultivaci
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a zároveň fakt, že jsem se přímo podílela na vzniku inscenace Titus 2: Pomsta padlých

a organizaci jiných rozličných komunitních akcí v Ostravě. Právě vybrané projekty, se

pokouší o propojení umění s veřejným prostranstvím, netradičními prostory,

architekturou apod., jedním z cílů je také určit, zda v těchto případech můžeme

hovořit o site specific divadle.

Ostravské centrum města ještě před pěti lety zelo prázdnotou, provozovny velkých

obchodních řetězců se rušily a přesouvaly do nákupních center, které byly nově

postaveny mimo historické jádro města, ale zároveň v docházkové vzdálenosti od něj.

Maloobchody krachovaly úplně. Obyvatelé bytů ve středu města se stěhovali

do přilehlých městských částí, kde byly nově postaveny bytové jednotky. Byty

v centru města se měnily na kanceláře firem, to mělo za následek zcela vybydlené

centrum, ve kterém se během pracovního volna nacházelo velmi málo obyvatel.

To mělo vliv na postupné přesouvání centra města k nově postaveným obchodním

domům apod.

Postupem času zde začaly vznikat organizace a iniciativy, které se snaží o revitalizaci

centra města. Mnoho z nich chce poukazovat na kulturní a historické dědictví (doly,

železárny, městská architektura), které je v Ostravě nedílnou součástí každodenního

života i více jak dvacet let poté, co byl uzavřen poslední hlubinný důl, což mělo

za následek počátek chátrání jednotlivých industriálních památek.

Budování kulturních center přispělo ke snaze opět zalidnit tuto vybydlenou část.

S přibývajícími kulturními akcemi (jako je např. Zažít Ostravu jinak, Slavnosti

Ostravice apod.) rostl i počet podnikatelů, kteří se chtěli do centra opět navrátit.

Pozvolna se tedy historické jádro Ostravy vrací opět k životu a velkou zásluhu na tom

má právě kultura, která se v Ostravě rozrostla natolik, že město mělo ambice

kandidovat na post Evropského města kultury 2015.

V devadesátých letech byl fenomén site specific považován za něco nového, za něco

okrajového, za alternativní umění. I dnes se umění v netradičních prostředích a site

specific řadí spíše k alternativě, ovšem počet produkcí razantně vzrostl, už se nejedná

o performance nebo happeningy, ale o ucelená představení, která mohou být součástí

běžného repertoáru divadel nebo zabezpečena seriálovou produkcí. Představení,

která se odehrávají mimo divadelní budovy, se tak stala běžnou komoditou a do jisté
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míry „módní“ formou divadla, kde tvůrci ozvláštňují svůj projekt právě naturální

scénografií a možností jistého diváckého dobrodružství, které tato forma nabízí.
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2. FENOMÉN SITE SPECIFIC

Site specific, je termín, který je známý teprve od poloviny 20. století, ovšem jeho

počátky můžeme nacházet napříč celou historií divadla. Tato kapitola se bude věnovat

základnímu teoretickému vymezení pojmu a nejdůležitějším rozdílům od produkce

v běžných divadelních budovách, jeho stručné historii a konkrétnímu příkladu site

specific inscenace v porovnání s tzv. divadlem v netradičních prostorech1.

2.1 Znaky site specific

Denisa Václavová, producentka mezinárodního festivalu současného umění 4+4 dny

v pohybu, termínem site specific2 označuje umělecké projekty, které jsou vytvořeny

pro konkrétní místo a konkrétní čas. Umělecký projekt je vytvořen přímo pro danou

lokaci a odvíjí se od ní, což by mělo znamenat, že místo samo určuje podobu

uměleckého díla.3

„Site specific akce se děje teď a tady, je nepřenosná, časově vymezená

(neopakovatelná ve smyslu pravidelných repríz), jedinečná, autentická. Vede cílený

dialog s prostorem, zpravidla původně nedivadelním prostředím, místem, instalací,

je to druh nepřenosné, nemobilní performance, dokument místa.“4 Uvádí Denisa

Václavová v publikaci s názvem Site specific.

Ovšem sama se domnívám, že lze vytvořit site specific inscenaci, která se bude

pravidelně opakovat, i když např. seriálovým uváděním. Uveďme např. inscenace,

které jsou zmíněny v této práci, a to Prosíme nesahat! Ve vzpomínce na přední českou

rodinu, která je uváděna pravidelně již rok jako repertoárová inscenace nebo Hotel

Bezruč?!, jenž byl uváděn seriálově po jedenáct večerů během festivalu Dream

factory.


[…]


„alespoň“ stejnojmenný krátkometrážní taneční film. Na tvorbě se podílela

s Radimem Vaňousem, režisérem a kameramanem.

Film zachycuje jednotlivé prostory zchátralého obchodního domu. Objevují se zde

především frontální záběry, které zobrazují celou místnost. Tanečníci jsou oblečeni

v kostýmech ve stylu padesátých let, což je doba, kdy byl obchodní dům

zrekonstruován. Taneční choreografie je inspirována běžnými úkony prodavačů

a nakupujících, kteří se zde kdysi pohybovali. Minimalisticky a s přesností zacházejí

s prostorem a pokoušejí se navrátit do Ostravice zašlou slávu a běžný pohyb. Jedná

se tedy o site specific projekt, který mapuje historii tohoto prostoru.
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5. ZÁVĚR

V Ostravě se pravidelně koná velmi velké množství divadelních produkcí

v netradičních/nedivadelních prostorech. Organizovány jsou především kulturními

centy nebo menšími divadly jako je Stará Aréna. Jen část však můžeme považovat za

site specific divadlo. Ono specifické místo zde plní pouze ozvláštňující funkci

a naturální scénografii.

„Opravdové site specific, tak jak ho vnímám já, se podle mě v Ostravě ani nedělá.

Jedná se vždy o divadla v nedivadelních prostorech či plenérová divadla. Site specific

není jen zasazením představení do zajímavé a vhodné lokace. V opravdovém

site specific by měla být velká rezonance mezi tématem a prostorem. Prostor se svými

specifiky by měl přímo ovlivňovat téma představení a zvolené inscenační prostředky.“

Říká o ostravském divadle Pavel Gejguš.

Žádná z plenérových inscenací Pavla Gejguše, které režíroval v produkci Staré Arény

nepřinesla dlouhodobý výsledek. Neupozornila na danou lokalitu tak, aby důsledkem

byl nějaký hlubší revitalizační zásah (Na druhou stranu toto nebyl ani primární účel

žádné z inscenací). Kultivace byla jen krátkodobá a pomíjivá, tedy kultivace

samotným uváděním divadelních představení v jinak mrtvých zákoutích

a samozřejmě také aktivace diváků.

V této práci je site specific zjednodušeně definováno jako umělecké dílo, které se staví

na prostoru, v němž se odehrává. Této definici se ze zmíněných projektů nejvíce

přibližuje Hotel Bezruč?! a taneční projekty ostravské MOVE Dance Company. Tento

fakt vyvrací stanovisko Pavla Gejguše o tom, že se v Ostravě netvoří site specific.

Námět těchto uvedených projektů v architektonických památkách (Hotel Palace,

Grossmannova vila a obchodní dům Ostravica) vychází především z historie objektu

a genia loci, které zde zaznamenáváme.

Jedním z jejich cílů je oživení této stavby a zároveň (především u projektů MOVE

Dance Company) je zde patrná edukační funkce divadla, jenž se snaží přiblížit

divákům jednotlivé aspekty místa, kterému se rozhodli věnovat.

Všechny tyto tři architektonické památky stojí v centru Ostravy (nebo v jeho blízkosti,

v případě Grossmannovy vily). Jsou nepoužívané a spousta aktivistů bojuje za jejich
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záchranu. Sepisují se petice, které by měly podpořit jejich obnovu. Grossmannova

vila je majetkem města, které přislíbilo Grossmannovu vilu opravit a dále ji využívat.

Tento osud ovšem zřejmě nečeká zbylé dvě budovy, jenž nemají jasné směřování.

Obchodní dům Ostravica vlastnil soukromý developer, který e dlouhou dobu soudil

s městem o budoucnosti památky. V současné době to vypadá tak, že město dostane

pozemky a současně obchodní dům zpět do vlastnictví51.

Dle uvedených inscenací můžeme site specific divadlo a divadlo v netradičních

prostorech vnímat jako způsob jak ozvláštňovat inscenované texty a zároveň

vylepšovat tímto způsobem marketing divadla nebo prostředek, jak recyklovat

nepoužívané objekty, reagovat na jejich genius loci, zveřejňovat jejich historii

a dopomoct jim k postupné revitalizaci.

51 LESKOVÁ, Ivana. Spory kvůli zchátralému módnímu domu Ostravica budou zase řešit soudy

[online]. 2018 [cit. 28. června 2018]. Dostupné z: <https://ostrava.idnes.cz/modni-dum-

ostravica-ostrava-amadeus-real-ff8-/ostrava-zpravy.aspx?c=A180215_383295_ostrava-

zpravy_jog>.
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Fotografie č. 15 (Z představení v Grossmannově vile)

37

Fotografie č. 16 (Fotografie k filmu Ostravica–Textilia: Luxury memories)

38

Autoři fotografií:

Pomezí: Jakub Košňar

Prosíme nesahat! Ve vzpomínce na přední českou rodinu: Adam Krátký

Ptáčník: David Szeliga

Zlý jelen: David Szeliga

Cesta do Ameriky: David Szeliga

Titus 2: Pomsta padlých: Petr Kiška

Hotel Bezruč?!: Lukáš Horký

Představení v Grossmannově vile: Petr Kiška

Ostravica–Textilia: Luxury memories: Petr Kiška

ZDROJE

Inscenace Titus 2: Pomsta padlých, představení v Grossmannově vile a film

Ostravica–Textilia: Luxury memories: Databáze fotografií–Kulturní centrum Cooltour

Inscenace Pomezí a Prosíme nesahat! Ve vzpomínce na přední českou rodinu:

Databáze fotografií–Projekt Pomezí z. s.

Inscenace Ptáčník, Zlý jelen a Cesta do Ameriky: webové stránky Staré Arény:

www.staraarena.cz

Inscenace Hotel Bezruč?!: webové stránky Divadla Petra Bezruče: www.bezruci.cz

http://www.bezruci.cz/