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Název práce: DRAMATURGIE SITE SPECIFIC DIVADLA
a divadlo v netradičním prostoru se zaměřením na ostravské
inscenace.

Veronika Svobodová se ve své bakalářské práci zabývá dramaturgií site specific
se zaměřením na inscenace pořádané v moravsko – slezské metropoli Ostravě,
tedy ve městě, k němuž ji váže i osobní životní zkušenost. Ale nejen to
Svobodová navíc tuto svou analýzu ještě rozšiřuje o celou oblast divadla
v netradičním prostoru. Nezaměřuje se tedy pouze na site specific v užším
(nebo chcete-li terminologicky exaktním) slova smyslu, ale na jakékoli divadlo
provozované v netradičním prostoru. Diplomantka se tedy ve své práci pokusila
ukázat názorně, jak jednotlivé inscenace postupně vznikaly, jaký mají charakter,
o čem jsou, a proč se jim vlastně site specific říká. Především v analýzách
jednotlivých inscenací Veronika Svobodová prokázala velkou pečlivost a práce
jednoznačně dokládá, že je schopna popsat jednotlivé divadelní projekty do
nejmenších podrobností a že tuto schopnost umí ve své úvaze přesvědčivě
uplatnit. Poučeně si všímá také zázemí těchto produkcí, především pak
dramaturgicko-produkčním postupům při výběru prostoru. Metodu, kterou pro
svou analýzu site specific zvolila lze charakterizovat jako metodu
dramaturgicko-produkční úvahy. Přesto všechno se nakonec nemohu zbavit
pocitu, že ve výsledku jde jen o jakousi přípravnou práci, od níž by se autorka
měla teprve odrazit k dalšímu důkladnějšímu zpracování zvolené problematiky.
Kromě vyjmenovaných kladů (kritického myšlení a smyslu pro detail), práce trpí
také řadou nedostatků. Určité rezervy vidím například v oblasti stylově
vyjadřovací. Úvaha Veroniky Svobodové se někdy dosti obtížně čte, někdy jsou
zase formulace diplomantky vágní a ledabylé, není jasné, co vlastně přesně
zkoumá. Uvedu v této souvislosti jeden příklad za všechny. Svobodová píše:
„Site specific je termín, který je známý teprve od poloviny 20. století, ovšem
jeho počátky můžeme nacházet napříč celou historií divadla.“ Nicméně
z kontextu celé předložené bakalářské práce je zřejmé, že ve skutečnosti autorka
nehledá počátky termínu, ale že se pokouší nalézt podstatu samotného fenoménu
site specific, tedy ony rysy, které tento typ divadelních kreací charakterizují

v principu a teprve z takto vymezeného odrazového můstku se pokouší najít
jeho obdoby a paralely v historii divadla. Je také zřejmé, že Svobodová měla při
psaní své práce i jisté teoretické ambice. Jenže právě v této rovině se projevuje
diplomatčina poněkud slabší orientace v subtilnějších otázkách divadelně-
teoretického uvažování, zejména pak překvapivě značná nejistota v oblasti
terminologické. Přitom paradoxně exaktnost pojmenování Svobodovou
evidentně zajímá a věnuje jí ve své práci značný prostor. Naléhavě se například
ptá, jestli se za některými užitími pojmu v ostravských inscenacích neskrývá jen
určitá účelovost. V některých případech dochází dokonce k podezření, že jde ze
strany souborů o pouhou neznalost pojmů. Teoretická stránka věci ji tedy
zřetelně leží na srdci. Polemizuje např. s Denisou Václavovou a její definicí site
specific. A musím říci, že ne zrovna špatně. Václavová ve sborníku Site specific
skutečně nenabízí definici, s níž by se dalo souhlasit, protože nepřenosnost,
časově vymezená neopakovatelnost ve smyslu pravidelných repríz, autenticita,
nejsou rysy typické jen pro site specific. Svobodová cítí, že takový mechanický
výčet „ konstitutivních“ prvků je pro jakoukoli smysluplnou exaktní definici
nepostačující. Sama však ve své práci žádné řešení nenabízí. I v tomto případě
zůstává tedy jen na půl cesty.
Závěrem je třeba říci, že diplomantčinu práci přesto považuji za poctivý pokus o
zmapování problematiky site specific, shledávám ji jako uspokojivou, a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázka pro diplomantku:
Ve své práci Veronika Svobodová píše, že jednou z jejích motivací k úvaze nad
site specific byl její osobní zájem o veřejný prostor a jeho kultivaci. Protože
však z odevzdané práce vztah této osobní motivace ke zkoumaným produkcím
v netradičním prostoru není dostatečně zřetelný, prosil bych o upřesnění a
hlubší reflexi této formulace. Přesněji řečeno : jak se tato osobní motivace
projevila v rámci reflektované problematiky a čím autorku tento osobní
úhel pohledu vlastně obohatil?
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